
 
CITTÀ DI OZIERI 

Provincia di Sassari 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
Responsabile del Procedimento: Zoroddu Alessandra  

Servizio: SERVIZI SOCIALI 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 692  del  27-11-23 
 

OGGETTO: Approvazione graduatoria relativa ai contributi per il diritto allo studio, Borsa di 
Studio Regionale anno 2022/2023 e Buono Libri anno 2023/2024 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.); 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con Deliberazione consiliare n. 16 del 
04/05/2010; 
  
VISTO il “Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi” approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il “Regolamento Comunale sul sistema dei controlli interni” approvato con 
deliberazione consiliare n. 1 del 09/01/2013; 
 
VISTO il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.14 del 16.06.2016; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante il «Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni»; 
 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante le «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 , della legge 6 novembre 2012, 
n. 190»; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C.: 

-  n. 120 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
Armonizzato, Parte Contabile per il triennio 2023/2025; 

- n. 70 del 01.06.2022 con la quale è stato approvato il Piano delle performance e del 
piano degli obiettivi 2022/2024; 
 

VISTE le Deliberazioni di Consiglio Comunale:  
- n. 18 del 26/06/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP), per il triennio 2023/2025; 
- n. 19 del 26/06/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2023/2025; 
- n. 37 del 20.10.2023 con la quale è stato approvato rendiconto della gestione relativo 

all'esercizio finanziario 2022; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 146 del 23.10.2020 con la quale è stata approvata la nuova 

Registro Particolare. N. 235 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 692  del  27-11-23 
Pag. 2 

 

configurazione della macrostruttura e conseguentemente le afferenti responsabilità dirigenziali; 
 
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 14 del 12.02.2021 con la quale considerata l’assenza di tutto 
il personale dirigenziale in organico, sono state stabilite nuove misure organizzative degli uffici 
e dei servizi con attribuzione delle competenze ai responsabili di servizio titolari di posizione 
organizzativa nell’ambito degli uffici ad essi affidati, ed in particolare: 

 Dott.ssa Alessandra Zoroddu Settore II - Lavori Pubblici E Politiche Di Coesione Sociale 
- Servizio 2.2: Servizi alla persona; 

 Dott.ssa Lucia Rosa Maria Tintori Settore I - Amministrativo E Finanziario - Servizio 
1.2: Programmazione Finanziaria, Bilancio, Patrimonio e Personale; 
 

VISTA la Determinazione n. 4/49 del 12.02.2021 avente ad oggetto “Disposizioni 
organizzative urgenti in materia di uffici e servizi: assenza del personale dirigenziale e delega 
temporanea di competenze dirigenziali al personale titolare di posizione organizzativa”; 
 
VISTO il decreto Sindacale n 25 del 31-12-2021 con cui è stato conferito al Segretario generale 
l’incarico dirigenziale ad interim con riferimento a tutti i settori dell’ente, nelle more della 
revisione della macrostruttura dell’ente; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 25 del 29.03.2022 con la quale sono state confermate le 
misure organizzative temporanee stabilite con Deliberazione di G.C. n. 14 del 12.02.2021  e 
n.187 del 30.12.2021, nelle more della revisione della macro struttura dell’Ente e comunque 
non oltre il 31.12.2022, prevedendo l’attribuzione delle competenze ai responsabili dei servizi 
titolari di posizione organizzativa nell’ambito degli uffici ad essi affidati; 

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 101 del 31.03.2022 avente ad oggetto: 
“Disposizioni organizzative urgenti in materia di uffici e servizi. Delega temporanea di 
competenze dirigenziali al personale titolare di posizione organizzativa” con la quale è stata 
disposta la conferma temporanea degli incarichi agli attuali responsabili di servizio titolari di 
posizione organizzativa  non oltre il 31.12.2022, nelle more della revisione della 
macrostruttura dell’ente fatte salve nuove disposizioni, in attuazione delle direttive 
organizzative di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2022; 
 
VISTA la Determinazione n. 751 del 30.12.2022 del Segretario Generale del Comune di Ozieri, 
con la quale si conferma temporaneamente, nelle more della revisione della macrostruttura 
dell’ente, l’incarico e la delega delle funzioni dirigenziali agli attuali responsabili di servizio 
titolari di posizione organizzativa, nelle more della revisione della macrostruttura dell’ente e 
comunque non oltre la data del 31.03.2023 fatte salve nuove disposizioni, in attuazione delle 
direttive organizzative di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n.193 del 27.12.2022; 
 
VISTA la Determinazione n. 129  del 30.03.2023 del Segretario Generale del Comune di 
Ozieri, con la quale si conferma temporaneamente, nelle more della revisione della 
macrostruttura dell’ente, l’incarico e la delega delle funzioni dirigenziali agli attuali responsabili 
di servizio titolari di posizione organizzativa, nelle more della revisione della macrostruttura 
dell’ente e comunque non oltre la data del 31.12.2023 fatte salve nuove disposizioni, in 
attuazione delle direttive organizzative di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 
28.03.2023; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 8 del 23.08.2023, con il quale la Dott.ssa Anna Maria 
Giulia Pireddu è stata nominata Segretaria Generale del Comune di Ozieri, con decorrenza dal 
01/09/2023; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 9 del 08.09.2023, con il quale la Dott.ssa Anna Maria 
Giulia Pireddu è stata nominata Responsabile della prevenzione, della corruzione e della 
trasparenza con decorrenza dal 08/09/2023; 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 10 del 08.09.2023 con la quale è stato conferito 
l'incarico dirigenziale ad interim con riferimento a tutti i settori dell'Ente alla Segretaria 
Generale Dott.ssa A.M.G. Pireddu, nelle more della revisione della macrostruttura; 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 692  del  27-11-23 
Pag. 3 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 12 del 04.10.2023 on la quale è stato conferito 
l'incarico di Segretario Generale Titolare della Segreteria convenzionata tra i Comuni di Ozieri 
(capo Convenzione) e Bessude; 

VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012, il D.lgs.vo n° 33 del 14/03/2013, così come integrato e 
modificato dal D.lgs.vo n° 97 del 25/05/2016, il D.lgs.vo n. 39 del 14/03/2013, in riferimento 
alla quale, relativamente al contenuto del presente provvedimento, si da atto che non sussistono 
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, né per il Responsabile del Procedimento, né 
per il Responsabile del Servizio; 
 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
 
VISTA la legge n. 328/2000 avente ad oggetto "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali"; 
 
VISTA la L.R. 23/12/2005 n°23 Sistema integrato dei servizi alla persona (Abrogazione della 
legge regionale n. 4 del 1998 Riordino  delle funzioni socio-assistenziali) e il suo regolamento  
di attuazione (D.P.R.G.  del  22/07/2008  n°3 “Sistema integrato dei servizi alla persona” e 
D.P.R.G. del 22/07/2008 n°4 “Organizzazione e funzionamento delle strutture sociali istituti di 
partecipazione e concertazione”); 
 
VISTE: 
-  la Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”;  
-  la Legge regionale n.5 del 9 marzo 2015, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)” articolo 33 comma 26;  
- la Legge n. 448 del 23 dicembre 1998 , recante “Misure di finanza pubblica per la 
stabilizzazione e lo sviluppo” art. 27;  
 
RICHIAMATO  il Decreto n. 425 del 30 marzo 2023 della Direzione generale per lo studente, 
l’inclusione e l’orientamento scolastico, Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e 
formazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 31/111 del 29 settembre 2023, recante 
“Azioni di sostegno al diritto allo studio 2022 (L.R. 25.6.1984, n. 31). Borsa di studio regionale 
(L.R. 9.3.2015, n. 5) e buono libri (L. 23.12.1998, n. 448)”.  
 
VISTA la Determinazione n° 878 del 16.10.2023, con la quale la Regione Autonoma della 
Sardegna ha approvato l’Avviso pubblico in merito agli “Interventi per il Diritto allo studio 
anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 22/23 e Buono libri a.s. 23/24 - Acquisizione dei 
fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse” per le seguenti linee di intervento: 

 
1. Fornitura di libri di testo di cui all’art. 27 della L. n. 448/1998 (buono libri) in 

favore degli studenti che nell’anno scolastico 2023/2024 frequentano le scuole 
secondarie di primo e secondo grado, le cui famiglie presentano un ISEE non 
superiore a € 14.650,00, (fascia d’età 11-18 anni); 

 
2. Borsa di studio regionale di cui alla L.R. 5/2015, destinata agli studenti che 

hanno frequentato nell’anno scolastico 2022/2023 le scuole pubbliche primarie, 
secondarie di primo e secondo grado le cui famiglie presentano un ISEE non 
superiore a € 14.650,00, (fascia d’età 11-18 anni); 

 
VISTO l’Allegato alla Determinazione n. 878 del 16.10.2023, nel quale viene stabilito all’art. 5 
che “Il genitore, il rappresentante legale dello studente, o lo stesso studente se maggiorenne, in 
possesso dei requisiti di accesso, deve presentare l’istanza al proprio Comune di residenza 
previa compilazione del “Modulo Domanda” (uno o due degli allegati n. 2°a/ 2b / 2c). 
All’istanza devono essere allegati i seguenti documenti: 1. la fotocopia dell’attestazione 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 692  del  27-11-23 
Pag. 4 

 

dell’ISEE in corso di validità, rilasciata ai sensi della normativa prevista dal DPCM del 5 
dicembre 2013, n.159; 2. la fotocopia del documento di riconoscimento del richiedente in corso 
di validità; 3. solo per il Buono libri: la documentazione comprovante la spesa sostenuta per 
l’acquisto dei libri di testo (scontrini, ricevute, fatture).  

VISTO l’Allegato alla Determinazione n. 878 del 16.10.2023, nel quale viene stabilito all’art. 3 
(istruttoria istanze e approvazione elenchi beneficiari da parte di ciascun Comune) che nelle 
more dell’approvazione della graduatoria regionale della borsa di studio Nazionale a.s. 
2022/2023, i Comuni devono accettare con riserva le istanze degli studenti che hanno presentato 
domanda anche per la borsa di studio nazionale a.s. 2022-2023; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta ancora pubblicata la suddetta graduatoria; 

VISTA la Determinazione n. 587 del 17.10.2023 con la quale è stato approvato l’Avviso 
Pubblico e la relativa modulistica per la presentazione delle domande relative agli interventi per 
il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale a.s. 22/23 e Buono libri a.s. 23/24 
fissando quale termine ultimo per la presentazione delle domanda la data del 03.11.2023; 

RILEVATO CHE, a seguito dell’avviso pubblico approvato con Determinazione della 
Responsabile del Servizio n°  587 del 17.10.2023, a seguito di verifica istruttoria, sono 
pervenute a questo Comune n. 473  istanze così suddivise: 
 

- n° 286 per la richiesta di Borsa di Studio Regionale - a.s. 2022/2023 (l.r. 5/2015), 
relative all’anno scolastico 2022/2023, di cui n° 276 ammesse (n° 39 con riserva in 
attesa della graduatoria della Borsa di studio Nazionale) e n° 10 non ammesse, 
poiché sprovviste dei requisiti richiesti dall’Avviso Pubblico approvato con la 
determinazione suindicata; 

- n° 187 per la richiesta di Buono libri - a.s. 2023/2024 (art. 27 l.448/1998), rivolto a 
studenti di scuola secondaria di primo e secondo grado (di cui n° 122  ammessi e n° 
7 non ammessi compresi nella fascia di età 11 – 15 e n° 54 ammessi e  n° 4 non 
ammessi compresi nella fascia di età 16 – 18);  

 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267; 

 
tutto ciò premesso  

 
DETERMINA 

 
1) DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI APPROVARE la graduatoria provvisoria degli studenti aventi diritto a: 

 
- Borsa di studio regionale, anno scolastico 2022/2023 destinata agli studenti delle 

scuole pubbliche primarie, secondarie di primo e secondo grado come da Allegato 
1 alla presente determinazione; 

- Buono libri, anno scolastico 2023/2024 per gli alunni delle scuole  secondarie di 
primo e secondo grado compresi nella fascia d’età 11-15 anni, come da Allegato 2 
alla presente determinazione; 

- Buono libri, anno scolastico 2023/2024 per gli alunni delle scuole secondarie di 
primo e secondo grado compresi nella fascia d’età 16-18 anni, come da Allegato 3 
alla presente determinazione; 
 

3) DI DARE ATTO che decorsi 15 gg dalla pubblicazione della graduatoria la stessa 
diventerà definitiva; 

 



SERVIZI ALLA PERSONA n. 692  del  27-11-23 
Pag. 5 

 

4) DI PROCEDERE alla pubblicazione dei contenuti del presente deliberato sull’apposita 
sezione del sito internet istituzionale “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. 
Lgs.  150/2009, come modificato dal D. Lgs. n. 33/2013. 

 
 
 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 
3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 
del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, 
inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria, come  
formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.  
 

Il Responsabile del Procedimento 
Zoroddu Alessandra 

 
 

Il Dirigente del Settore 
 Zoroddu Alessandra 

 
 

 
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la 
signor_ Zoroddu Alessandra Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale 
finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.  

Il Dirigente del Settore 
 Zoroddu Alessandra 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005) 
 


